
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

sexta-feira, 27 de agosto de 2021 Ano VIII - Edição nº 00920 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4A0482663B485174871789859CFA674C



sexta-feira, 27 de agosto de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00920 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO 029/2021.

• EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO 002/2021.

• EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO IN-004-2021.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4A0482663B485174871789859CFA674C



sexta-feira, 27 de agosto de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00920 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Felix, nº 74, Centro, Iraquara 
CNPJ 13.922.596/0001‐29        CEP 46.980‐000 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
3º Termo Aditivo de recomposição de reajuste de preços do contrato nº 029/2021, que 
entre si firmaram o Município de Iraquara/BA e a empresa LOURENÇO BORGES 
BRAGA DE AGUIAR. Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de gás de cozinha no Município de Iraquara/BA, para atender as demandas desta 
administração, celebrado em 25/01/2021, nos termos do art. 65, inciso II, alínea “d” e 
§ 5º, da Lei nº 8.666/93, referente do Pregão Presencial nº 001/2021, aumentando o 
valor unitário do item abaixo relacionado.  

 
Total do aditivo = R$ 5.790,00 (Cinco mil setecentos e noventa reais). 
 
Valor do contrato aditivado = R$ R$  159.650,08 (Cento e cinquenta e nove mil 
seiscentos e cinquenta reais e oito centavos) 
 

 
Devendo o presente Extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para 
conhecimento geral. 

 
Iraquara/BA, 25 de agosto de 2021. 

 
WALTERSON RIBEIRO COUTINHO 

PREFEITO 
 

CERTIDÃO 
Certifico que o Extrato acima foi 
afixado no quadro de avisos da 
Prefeitura para conhecimento geral. 
Iraquara/BA, 25 de agosto 2021. 
 
 
 
VALDÍRCIO GONÇALVES DA SILVA FILHO 
SECRETÁRIO DE ADM. FAZ. E PLANEJAMENTO 

Item Descrição Und 
Valor 

Licitado 
Reajuste 

% 
Valor do 
reajuste 

Valor 
reajustado 

Saldo de 
item 

Valor total 
realinhado 

1 
GÁS DE 

COZINHA 
13 KG 

BTJ R$ 77,00 3,9% R$ 3,00 R$ 80,00 1930 

 
 

R$ 5.790,00 
  
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1595004BF53F00DCA5C4552019F01315

sexta-feira, 27 de agosto de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00920 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 27 de agosto de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00920 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Felix, nº 74, Centro, Iraquara 
CNPJ 13.922.596/0001‐29        CEP 46.980‐000 

 

1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 
8º Termo Aditivo de recomposição de reajuste de preços do contrato nº 008/2021, que entre si 
firmaram o Município de Iraquara/BA e a empresa J.P.E.L COMERCIAL DE DERIVADO 
DE PETROLEO LTDA. Objeto: contratação de empresa especializada no fornecimento de 
Combustíveis no Município de Iraquara/BA, para atender as demandas desta administração, 
celebrado em 12/01/2021, nos termos do art. 65, inciso II, alínea “d” e § 5º, da Lei nº 8.666/93, 
referente do Pregão Presencial nº 020/2020, aumentando o valor unitário dos itens abaixo 
relacionados.  

Item Descrição Und 
Valor 

Licitado 
com aditivo

 Reajuste 
% 

Valor do 
reajuste 

Valor 
reajusta

do 

Saldo de 
item 

Valor total 
realinhado 

1 

GASOLINA COMUM 
AUTOMOTIVA, MICRO 
FILTRADA 
CONSTITUÍDA DE 
GASOLINA A E ÁLCOOL 
ETÍLICO ANIDRO 
COMBUSTÍVEL, NAS 
PROPORÇÕES E 
ESPECIFICAÇÕES 
DEFINIDAS PELA 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR 
E QUE ATENDA AO 
REGULAMENTO/TÉCNIC
O DA AGÊNCIA 
NACIONAL DE 
PETRÓLEO. 

LT R$ 5,74 3,7% R$ 0,21 R$ 5,95 108.893 
 

R$ 22.867,53
 

 
Total do aditivo = R$ 22.867,53 (Vinte e dois mil oitocentos e sessenta e sete reais e cinquenta e três 
centavos). 
 
Total do contrato aditivado = R$ 1.485.873,52 (Um milhão quatrocentos e oitenta e cinco mil 
oitocentos e setenta e três reais e cinquenta e dois centavos). 
 
Devendo o presente Extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para 
conhecimento geral. 
 

Iraquara/BA, 26 de agosto de 2021. 

 

    WALTERSON RIBEIRO COUTINHO 
PREFEITO 

CERTIDÃO 
Certifico que o Extrato acima foi 
afixado no quadro de avisos da 
Prefeitura para conhecimento geral. 
Iraquara/BA, 26 de agosto 2021. 
 
VALDÍRCIO GONÇALVES DA SILVA FILHO 
SECRETÁRIO DE ADM. FAZ. E PLANEJAMENTO 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

362AD2B6B2121A1A23A38F96576989B2

sexta-feira, 27 de agosto de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00920 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 27 de agosto de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00920 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara
Inexigibilidade

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Felix, nº 74, Centro, Iraquara 
CNPJ 13.922.596/0001-29        CEP 46.980-000 

 

Rua Rosalvo Félix, nº 74, Centro – CEP: 46.980-000 
CNPJ: 13.922.596/0001-29 – Telefone: (75) 3364-2161 

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  IN-004-2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1341907/2021 

ACORDO DE COPERAÇÃO Nº 001/2021 
 

RESUMO DO OBJETO: ACORDO DE COOPERAÇÃO ENTRE O MUNICÍPIO DE 
IRAQUARA, PARA autorização para prestação do abastecimento de água PARA 
ATENDIMENTO de localidade de pequeno porte, predominantemente ocupada por 
população de baixa renda, onde outras formas de prestação apresentem custos de 
operação e manutenção incompatíveis com a capacidade de pagamento dos 
usuários. Vigência – 30 anos. Prazo – agosto de 2021 a  julho de 2051. 
 
BASE LEGAL: Art.31, II da Lei nº. 13.019/2014 e Municipal nº 325/2019, Lei 
11.445/2007, regulamentado pelo Decreto n° 10.588/2020. 
 
CONVENENTE: CENTRAL DE ASSOCIAÇÕES COMUNITÁRIAS PARA 
MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS DE SANEAMENTO – Região Seabra e 
Associações filiadas que abrange, entre outras comunidades: Santa Rita, Lagoa 
Seca, Pau D’alho, Esconso, Mato Preto, Lobato, Riacho do Mel, Olhos D’água 
do Cerco, Duas Barras, Sossego, Mulungu dos Pires, Rio Verde e Cajazeiras. 
 
CNPJ: 00.765.746/0001-96 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 
 

 

PUBLICAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº IN-004-2021.

Certifico que este documento foi publicado no átrio 
da Prefeitura Municipal de Iraquara, na data de 23 de 
agosto de 2021. 

 

___________________________________ 
VALDÍRCIO GONÇALVES DA SILVA FILHO 

Secretário Municipal de Administração 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4A0482663B485174871789859CFA674C


		2021-08-27T11:14:38-0300




